PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ CUIABANA
A  SENHORA  MARIA  DO  CARMO  MOREIRA
OLIVEIRA AVALONE.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o(a) Presidente, no uso das atribuições
previstas no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Cuiabana à Ilustríssima Senhora Maria do Carmo Moreira Oliveira
Avalone pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cuiabá.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Maria do Carmo Moreira Oliveira Avalone, é natural de Rio Branco no estado do Acre, nascida em 10 de julho, filha
de Miriam Moreira de Oliveira e Wilson de Oliveira. Ainda criança veio para Cuiabá, onde estudou e se graduou em
Turismo com ênfase em Ecoturismo. Apaixonada pelas artes genuinamente populares, dedica-se à promoção e ao
desenvolvimento do artesanato mato-grossense há mais de 20 anos.

Casada com o deputado estadual Carlos Avalone, é mãe de Carla Maria, Ana Carla e Marina que deram a alegria de
ser avó de João Breno, Lorenzo, João Gabriel e Maria Júlia.

No primeiro governo de Dante de Oliveira, começou a atuar como gestora pública sendo Gerente da Casa do Artesão
e na gestão do governador Pedro Taques, assumiu a coordenadoria do Programa do Artesanato Brasileiro (PAB),
executado através da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico, onde desempenhou um trabalho inovador
durante três anos no fomento e geração de empregos através do artesanato, valorizando as redeiras, ceramistas e
outros artistas populares de Várzea Grande, Cuiabá e Baixada Cuiabana.

Em 2020, foi eleita Vice-presidente da Associação de Moradores do bairro Araés, contribuindo com o movimento
comunitário do bairro onde mora. Esta vivência aumentou ainda mais sua admiração pelas mulheres da comunidade,
e a determinação de ajudar a efetivar políticas públicas para estas mulheres valorosas.

Eleita Presidente do PSDB Mulher/MT em 2019, aperfeiçoou seus conhecimentos sobre a vida pública e coordenou a
luta para aumentar o percentual de mulheres na política.

Em 2020, disputou sua primeira eleição, tornando-se suplente na Câmara de Cuiabá com 1.307 votos, boa parte
dados pelas mulheres cuiabanas, a quem dedicou o primeiro mandato. Assumiu o cargo de Vereadora da Capital em
julho de 2021 e permaneceu por onze meses apresentando vários projetos em defesa da mulher, como a criação da
Procuradoria da Mulher na Câmara.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380034003700320031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Em 2024 foi eleita com 4.347 votos, a oitava melhor votação na Câmara Municipal de Cuiabá. A vereadora Maria
Avalone tem como foco principal as pautas de amparo às mulheres, jovens e idosos, pois entende que é preciso olhar
a cidade com um viés feminino, de atenção, acolhimento, carinho, sensibilidade e eficiência.

É Presidente da Comissão dos Direitos da Mulher, Vice-presidente da Comissão de Cultura e Patrimônio Histórico,
membro da Comissão de Meio Ambiente e Urbanismo e suplente da comissão de Turismo.

Maria Avalone acredita na força do diálogo democrático para a solução de problemas, pois a política é a arte do
entendimento. Trabalha com senso de responsabilidade por uma cidade próspera e segura, onde mulheres e homens
possam trabalhar, empreender, criar a família com dignidade e serem felizes.

Em reconhecimento a sua dedicação ao desenvolvimento da nossa terra e em proporcionar o bem estar aos que aqui
vivem, é que a Câmara Municipal de Cuiabá oferece esta justa homenagem, condecorando-a com o Título de Cidadã
Cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de setembro de 2025

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380034003700320031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-29T12:54:53-0400